[image: image1.png]

Администрация
Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2023                             с. Черниговка                            № 697 - па
	Об утверждении муниципальной  программы «Профилактика правонарушений на территории Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Черниговского муниципального округа, администрация Черниговского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Черниговского района от 17.08.2018 года № 295-па «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Черниговского муниципального района на 2017 - 2025 годы» утрачивает силу с 01.01.2024 года.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Новое время» и на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа и вступает в силу с 01.01.2024 года.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, руководителя аппарата администрации Черниговского муниципального округа  - Н. Н. Солоненко.
Глава Черниговского района

                      К. В. Хижинский
Приложение к постановлению
администрации Черниговского
муниципального округа
от 29.12.2023 года № 697 -па
Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений на территории
Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы».
Раздел 1.
 Паспорт программы
	1.1
	Наименование программы
	«Профилактика правонарушений на территории Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы».

	1.2
	Дата принятия решения о разработке
	Распоряжение администрации Черниговского района от 07.02.2024 № 38-ра «О разработке муниципальных программ администрации Черниговского муниципального округа»

	1.3
	 Заказчик программы
	Администрация Черниговского муниципального округа.

	1.4
	Ответственный исполнитель программы
	Общий отдел организационного управления  администрации Черниговского округа.

	1.5
	Соисполнители и участники программы
	-  ОМВД России по Черниговскому району;
- МБУК «Центр культуры и досуга» Черниговского муниципального округа;
- Управление образования администрации Черниговского муниципального округа;
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Черниговского муниципального округа.

	.6
	Координатор программы
	Общий отдел организационного управления  администрации Черниговского муниципального округа.

	1.7
	Цели программы
	Улучшение криминогенной ситуации и снижение уровня преступности на территории Черниговского муниципального округа. Обеспечение безопасности граждан на территории округа.

	1.8
	Задачи программы
	1. Совершенствование механизма взаимодействия органов местного самоуправления и правоохранительных органов, организаций и учреждений различных форм собственности по совершенствованию системы охраны общественного порядка и профилактики правонарушений на территории Черниговского округа;
2. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
3. Профилактика правонарушений и преступлений, совершенных несовершеннолетними лицами;
4. Совершенствование организации досуга подростков и молодежи;
5.  Сокращение уровня наркомании и токсикомании и связанных с ними преступлениями.

	1.9
	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация мероприятий программы будет осуществляться в один этап с 2024-2030 годы.

	1.10
	Объемы и источники финансирования в текущих ценах
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального  округа. Мероприятия и объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета муниципального округа.
Финансирование по годам:
2024 год - 54,0 тыс. руб.
2025 год - 54,0 тыс. руб.
2026 год - 54,0 тыс. руб.
2027 год - 54,0 тыс. руб.
2028 год - 54,0 тыс. руб.
2029 год - 54,0 тыс. руб.
2030 год - 54,0 тыс. руб.
Всего: 378,0 тыс. руб.

	1.11
	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет  заказчик программы. Текущее управление, контроль, мониторинг и анализ хода реализации программы осуществляет организационный отдел администрации Черниговского округа.

	1.12
	Целевые индикаторы
	1. рост количества раскрываемых правонарушений;

2. снижение количества совершаемых преступлений;

3. снижение количества правонарушений, совершаемых лицами, ранее совершавшими правонарушения;

4. снижение количества правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;

5. снижение количества правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;

6.  рост числа граждан, осуществляющих помощь правоохранительным органам в раскрытии и предупреждении правонарушений.

	1.13
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1) Снижение количества зарегистрированных преступлений с 750 до 630.
2) Увеличение количества раскрываемости зарегистрированных преступлений ежегодно с 450 до 480.

Раздел 2.
 Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами

В условиях проведения социально-экономического реформирования, проблемы профилактики правонарушений в Черниговском муниципальном округе, как и в целом по Приморскому краю, остаются предельно острыми и их безотлагательное решение в настоящее время жизненно необходимо.

Проводимые федеральными органами (ОМВД, УИИ, ФСБ, ГУИН) несогласованные между собой мероприятия по профилактике правонарушений не приводят к желаемому результату и не влияют на динамику развития криминальных процессов в Черниговском муниципальном округе.

В криминальную и противоправную сферу деятельности в основном вовлекаются наименее защищенные слои населения. Средний возраст лиц, совершивших преступления, снижается. В последнее время большинство преступлений совершаются лицами, не достигшими 30-летнего возраста. Низкий уровень доходов населения приводит к увеличению количества преступлений корыстной направленности: грабежей и разбойных нападений, краж, в том числе совершаемых молодежью. Вырос уровень электронного мошенничества.

Сложной остается оперативная обстановка на улицах и в других общественных местах. Учитывая высокую латентность рецидивной преступности, экспертные оценки указывают на большой уровень преступлений данного вида среди лиц, ранее совершавших преступления.

Повысился рост преступности, совершаемой несовершеннолетними. Несовершенство законодательства приводит к тому, что подростки, неоднократно совершившие правонарушения, остаются безнаказанными и вовлекают других несовершеннолетних в криминальную среду.

В настоящее время в работу по профилактике правонарушений слабо привлекаются политические партии и движения, общественные организации и объединения, иные общественные институты, осуществляющие свою деятельность на территории Черниговского муниципального округа.

Решение проблемы профилактики правонарушений без использования программно–целевого метода может привести к снижению результативности мероприятий, проводимых разрозненно, бессистемно и непоследовательно и, как следствие, к росту преступности, в том числе среди несовершеннолетних на территории округа.

Проблема профилактики правонарушений носит межведомственный характер, так как затрагивает сферу деятельности органов местного самоуправления, государственной власти и для достижения установленных целей должна решаться с использованием программно-целевого метода.
Раздел 3.
Цели и задачи программы

Программа разработана в целях улучшения криминогенной ситуации и снижение уровня преступности на территории Черниговского муниципального округа.

Обеспечение безопасности граждан на территории округа, носит межведомственный характер, поскольку указанные проблемы затрагивают сферы деятельности различных ведомств.

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих задач:

- снижение количества правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;

- рост числа граждан, осуществляющих помощь правоохранительным органам в раскрытии и предупреждении правонарушений.

- организация досуговой занятости несовершеннолетних и молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни;

- активизация работы по профилактике правонарушений;

Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

Снижение количества зарегистрированных преступлений с 750 до 630.

Увеличение количества раскрываемости зарегистрированных преступлений ежегодно с 450 до 480.
Раздел 4.
 Сроки и этапы реализации программы

Решение проблемы профилактики правонарушений невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение большого числа долгосрочных мероприятий социального характера.

С учетом указанных факторов реализация Программы рассчитана на с 2024 по 2030 год, с возможной пролонгацией или разработкой новой аналогичной программы. Программа будет реализовываться в один этап.
Раздел 5.
 Перечень мероприятий программы
Перечень мероприятий программы с указанием сроков исполнения, источников и объемов финансирования приведен в приложении 1 к  программе.
Раздел 6.
Механизм реализации программы

Эффективным механизмом решения проблем, связанных с профилактикой правонарушений на территории Черниговского муниципального округа, является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач, выбором комплекса соответствующих мер.

Общий контроль за реализацией программы осуществляется заказчиком программы. Заказчик программы и исполнители мероприятий программы несут персональную ответственность за их реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование финансовых средств, предусмотренных на выполнение мероприятий программы.

Заказчик программы является главным распорядителем средств  выделяемых на реализацию мероприятий программы и программы.

Для обеспечения качественного и эффективного выполнения мероприятий программы, предусматривающих участие органов исполнительной власти и общественных организаций, могут образовываться межведомственные рабочие группы по профилактике правонарушений, деятельность которых координируется администрацией Черниговского муниципального округа.

Процедура обеспечения публичности (открытости) информации о значениях целевых индикаторов и показателей программы, результатах мониторинга реализации программы, мероприятиях программы и об условиях участия в них исполнителей мероприятий программы осуществляется путем размещения ее на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа.
Раздел 7.
 Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета и средств предусмотренных на реализацию основной деятельности ОМВД России по Черниговскому муниципальному округу. Общий объем финансирования, предусмотренный на выполнение мероприятий программы, составляет 378,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

	Источники финансирования
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Бюджет округа
	378,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0

	Итого:
	378,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0

Объем и структура бюджетного финансирования программы подлежат ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов, выделенных средств и фактического выполнения программных мероприятий. Финансирование из бюджета округа производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Черниговского муниципального округа на очередной финансовый год.
Раздел 8.
 Управление и контроль за ходом реализации программы

Заказчиком программы является администрация Черниговского муниципального округа.

Организационное управление администрации Черниговского муниципального округа осуществляет координацию, управление, контроль, мониторинг и анализ за реализацией программы, том числе:

1) Несет ответственность за своевременную реализацию программы;

2) Формирует предложения к проекту закона о бюджете Черниговского муниципального округа по финансированию программы на очередной финансовый год;

3) Обеспечивает взаимодействие между исполнителями отдельных мероприятий программы и координацию их действий по реализации программы;

4) Осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством;

5)  В процессе реализации программы ответственный исполнитель вправе по согласованию с соисполнителями принимать решения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию программы в целом. Указанное решение принимается ответственным исполнителем при условии, что планируемые изменения не оказывают влияния на параметры программы, и не приведут к ухудшению плановых значений целевых индикаторов и показателей, а также к увеличению сроков исполнения основных мероприятий;

6) Ежегодно до 1 марта года следующего за отчетным, представляет в отдел администрации Черниговского муниципального округа годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности программы, который содержит:

а) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

б) перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;

в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы;

г) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;

д) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в программы;

е) оценку целевых индикаторов и эффективности программы, динамику фактически достигнутых значений целевых индикаторов;

ж) отчет может содержать иную информацию, в том числе предложения о внесении изменений в программу, сокращении  с очередного финансового года бюджетных ассигнований или досрочном прекращении реализации программы.

7) В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию программы, соответствующие изменения вносятся в течение двух недель.

8) При внесении изменений в программу не допускается изменение следующих основных характеристик:

- целей и задач, для комплексного решения которых принята программа;

- снижения результатов, которые должны быть получены в ходе выполнения программы.
Раздел 9.
 Оценка эффективности программы

 Критериями эффективности реализации программы являются:

	Мероприятие
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Снижение количества зарегистрированных преступлений
	750
	730
	710
	690
	670
	650
	630

	Увеличение количества раскрываемости зарегистрированных преступлений
	450
	455
	460
	465
	470
	475
	480

Оценка эффективности программы будет осуществляться на основании целевых индикаторов и показателей программы. Реализация программы позволит:

- обеспечить взаимодействие органов местного самоуправления Черниговского муниципального округа, правоохранительных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка;

- повысить уровень доверия населения Черниговского муниципального округа к правоохранительным органам;

- сократить число правонарушений совершаемых на улицах и в других общественных местах;

- уменьшить число правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;

- снизить количество преступлений против жизни, здоровья, достоинства и безопасности граждан, личности, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения;
Приложение №1
к программе «Профилактика правонарушений в
Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»
Перечень мероприятий программы.
	№ п\п
	Перечень мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Объемы финансирования
(тыс. руб.)

	Всего
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.

	1.1
	Организовать проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях по профилактике правонарушений.
	2024-2030
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Организация и проведение конкурса школьных команд КВН.
Участие в краевом фестивале школьных команд КВН.
	2024-2030
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	70,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3
	Музыкальный конкурс-фестиваль для молодежи «Мы вместе».
	2024-2030
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	238,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0

	1.4
	Игра - состязание для младших школьников «Сильные духом»
	2024-2030
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	35,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.5
	Соревнования с пожарным надзором «Юный пожарный»
	2024-2030
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	35,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.

	2.1
	Привлечение граждан к охране правопорядка в общественных формированиях правоохранительной направленности ДНД.
	2024-2030
	ОМВД России «Черниговский»
	Без финансирования.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Меры направленные на повышение престижа органов охраны правопорядка.

	3.1
	Размещение в СМИ округа публикаций о работе ОМВД России по Черниговскому муниципальному округу.
	2024-2030
	СМИ, ОМВД России «Черниговский»
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений

	4.1
	Размещение в СМИ округа публикаций по профилактике правонарушений.
	2024-2030
	СМИ, ОМВД России «Черниговский»
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств путем проведения разъяснительной работы в СМИ округа.
	2024-2030
	СМИ, ОМВД России «Черниговский»
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5 «Мероприятия по пробации, ресоциализации и социальной адаптации лиц»

	5.1
	Оказание содействия в трудоустройстве лиц в отношении которых применяется пробация
	2024-2030
	Филиал по Черниговскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по ПК, КГАУСО ПЦСОН,  Отделение КГУ ПЦЗН по Черниговском округу, администрация Черниговского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.2
	Оказание содействия в постановке на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий лиц в отношении которых применяется пробация
	2024-2030
	Органы местного самоуправления Черниговского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.3
	Оказание в содействии получения общего среднего образования лиц в отношении которых применяется пробация
	2024-2030
	Органы местного самоуправления Черниговского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.4
	Организация деятельности консультационного пункта помощи лицам  в отношении которых применяется пробация
	2024-2030
	Филиал по Черниговскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по ПК, КГАУСО ПЦСОН,  Отделение КГУ ПЦЗН по Черниговском округу, администрация Черниговского  округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.5
	Организация работы оп информированию потенциальных работодателей лиц в отношении которых применяется пробация
	2024-2030
	Филиал по Черниговскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по ПК, КГАУСО ПЦСОН,  Отделение КГУ ПЦЗН по Черниговском округу, администрация Черниговского округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	378,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0
	54,0